etnodemografik, etnointegratsion jarayonlarning o„zaro ta‟sir holatlari haqida

tushuncha beruvchi ilmiy adabiyotlar sifatida tahlil qilindi.

XIX asrda Xorazmda yozilgan tarixiy asarlarda Qo„qon xonligi bilan bo„lgan

diplomatik munosabatlarga oid materiallar ham keltirilgan. Jumladan,

1259/1843 yili «zu-l-qa‟da oyining o„n to„rtida chahorshanba kuni Rahimquli

Xo„qand elchisi Qorabosh dodxohg„a Bobobekni elchilik yo„suni bila qo„shub,

muhabbatnoma bilan Xo„qand viloyatiga yubordi»
42

.

Xiva xonligi tarixini o„rganish va targ„ib qilishda san‟atshunos

olimlarning xizmatlari borligini ham e‟tirof qilish lozim.

yuksak mahorat bilan yozilgan tarixiy asarlar o„z mazmuni, keltirilgan

ma‟lumotlarning ko„pligi va rang-barangligi bilan ajralib turadi.

Muhammadrizo Ogahiyning tarixga oid asarlaridan biri «Riyoz ud-davla»

asari bo„lib, u 1825- yildan 1842-yilgacha Xorazmda bo„lgan voqealarni o„z

ichiga oladi. Asar Ogahiy tarafidan 1260/1844 yilda yozilgan. Ogahiy bu asarni

yozishda o„sha davr tarixchilarining an‟anasiga muvofiq hamd va na‟t bilan

boshlaydi. Dastlab o„z hayoti haqida qisqacha gapirib, Xiva xoni Olloqulixonga

maqtovlar bag„ishlaydi. Undan so„ng tarix ilmiga ta‟rif berib, bu asarning

yozilishiga sababchi bo„lgan shaxslar haqida gapiradi. So„ngra Olloqulixonning

tug„ilishidan boshlab, to vafotigacha Xorazmda bo„lgan tarixiy voqealarni bayon

etadi. Asar orqali Ogahiyning hayot yo„li va ijodiy faoliyatini ham o„rganish

mumkin. XIX asr Xorazm tarixiga oid asosiy qo„lyozma manbalardan yana biri

1262 (1845-1846) yili Ogahiy tarafidan yozilgan «Zubdat ut-tavorix» asaridir.

Asar «Riyoz ud-davla» asaridan keyingi davrni, ya‟ni 1843-yildan 1846-

o„rni va atrofida yangi shaharga (dastlab Qal‟ai Rahimbiy deb nomlangan, keyin

esa Qo„qon) asos soladi va bu shahar xonlikning poytaxtiga aylanadi.

XIX asrda Xorazmda yozilgan tarixiy asarlarda Qo„qon xonligi bilan bo„lgan

diplomatik munosabatlarga oid materiallar ham keltirilgan. Jumladan,

1259/1843 yili «zu-l-qa‟da oyining o„n to„rtida chahorshanba kuni Rahimquli

Xo„qand elchisi Qorabosh dodxohg„a Bobobekni elchilik yo„suni bila qo„shub,

muhabbatnoma bilan Xo„qand viloyatiga yubordi»
68

.

1733-1750 yillarda hukmronlik qilgan Muhammad Abdulkarimbiy ibn

Shohruhbiy asosiy e‟tiborini mudofaa ishlariga qaratdi.

etilib, ularga hokimiyatga yaqin shaxslar tayinlanadi. Shuningdek, Olimxon

zulmidan qochib ketgan ayrim amaldorlar Umarxon xizmatiga qaytib kelib,

lavozimlarni egallaydilar.

XIX asrda Xorazmda yozilgan tarixiy asarlarda Qo„qon xonligi bilan

bo„lgan diplomatik munosabatlarga oid materiallar ham keltirilgan. Jumladan,

1259/1843 yili «zu-l-qa‟da oyining o„n to„rtida chahorshanba kuni Rahimquli

Xo„qand elchisi Qorabosh dodxohg„a Bobobekni elchilik yo„suni bila qo„shub,

muhabbatnoma bilan Xo„qand viloyatiga yubordi»
69

. Yoki «1260 1844 yili

jumodi-l-avval oyining o„n to„qqizida juma kuni Xo„qandga ketgan elchilar,

Amirlikda valiahdga qarashli mulk Qarshi hisoblanar edi.
117

XIX asrda Xorazmda yozilgan tarixiy asarlarda Qo„qon xonligi bilan bo„lgan

diplomatik munosabatlarga oid materiallar ham keltirilgan. Jumladan,

1259/1843 yili «zu-l-qa‟da oyining o„n to„rtida chahorshanba kuni Rahimquli

Xo„qand elchisi Qorabosh dodxohg„a Bobobekni elchilik yo„suni bila qo„shub,

muhabbatnoma bilan Xo„qand viloyatiga yubordi»
118

.

3.2 O‘rta Osiyo davlatlari: Xiva xonligi, Qo‘qon xonligi va Buxoro

amirligining beklik va noibliklarga bo‘linishi